Naquelles dias: a mão do Senhor se estendeu sobre mim e, tendo-me arrebatado em espirito, Deus me transportou para o meio de um campo cheio de ossos e me fez dar volta em torno delle. Ora, era grande o seu numero sobre a superficie do campo e estavam extremamente mirrados. E Elle me disse: Filho do homem, pensas tu que estes ossos pôdem reviver? Eu lhe respondi: — Senhor, Vós o sabeis. E Elle me disse: — Prophetiza sobre estes ossos e dize-lhes: Ossos secos, ouvi a palavra do Senhor.

nervos, et succrēscere fāciam super vos carnes et superextēndam in vobis cutem : et dabo vobis sp̄iritum, et vivētis, et sciētis quia ego Dōminus. Et prophetāvi sicut præcéperat mihi : factus est autem sónitus, prophetānte me, et ecce commōtio : et accésserunt ossa ad ossa, unumquōdque ad junctūram suam. Et vidi, et ecce super ea nervi et carnes ascendérunt : et extēnta est in eis cutis désuper, et sp̄iritum non habébant. Et dixit ad me : Vaticināre ad sp̄iritum, vaticināre, fili hōminis, et dices ad spiritum : Hæc dicit Dōminus Deus : A quātuor ventis veni sp̄iritus, et insúffla super interfēctos istos, et reviviscant. Et prophetāvi sicut præcéperat mihi : et ingrēssus est in ea sp̄iritus, et vixérunt : steterūntque super pedes suos exērcitus grandis nimis valde. Et dixit ad me : Fili hōminis, ossa hæc univērsa, domus Israël est : ipsi dicunt : Aruérunt ossa nostra, et pérīit spes nostra, et abscissi sumus. Propterea vaticināre, et dices ad eos: Hæc dicit Dōminus Deus : Ecce ego apériam túmulos vestros, et edūcam vos de sepúlcris vestris, pôpulus meus : et indúcām vos in terram Israël. Et sciētis quia ego Dōminus, cum aperíero sepúlcrā vestra, et edúxero vos de túmulis vestris, pôpule meus : et dédero sp̄iritum meum in vobis, et vixéritis, et requiēscere vos fāciam super humum vestrām : dicit Dōminus omnipotens.

conduzirei á terra de Israel e tu saberás, meu povo, que Eu sou o Senhor, quando tiver aberto os teus tumulos; quando te houver delles tirado e quando te tiver feito reviver dando-te o meu Espírito, Eu te farei viver em repouso no teu paiz, diz o Senhor Omnipotente.

Eis aqui o que o Senhor Deus diz a estes ossos : — Eu porei em vós um espirito e vós vive-reis. Eu vos darei nervos, reves-tir-vos-ei de carne ; cobrir-vos-ei de pelle ; animar-vos-ei de novo e vós vivereis ; e vós sabereis que Eu sou o Senhor. Prophetizei, pois, como Elle me ordenára e, no momento em que eu prophetizava, levantou-se grande ruido e depois grande rebuliço. Então, os ossos se chegaram uns aos outros, cada um em seu lugar, conforme a sua propria juncitura e, imme-diataamente, eu os vi cobertos de nervos e de carne e revestidos de pelle, mas elles não estavam animados. E então o Senhor me disse : — Prophetiza e fala ao espirito : Filho do homem, prophetiza e dize ao espirito : — Eis aqui o que diz o Senhor teu Deus : Espírito, vinde dos quatro ventos do mundo e soprae sobre estes mortos para os fazer reviver. Eu, pois, prophetizei como me havia sido ordenado. E o espirito entrou nesses corpos, os quaes, sendo reanimados, se levantaram sobre seus pés como um grande exercito. Então o Senhor me disse : Filho do homem, todos estes ossos representam a casa d'Israel. Elles dizem : Nossos ossos estão secos e mirrados, já não nos resta esperança alguma, nós estamos perdidos. E por isto prophetiza e dize-lhes : Eis aqui o que diz o Senhor Deus : — Meu povo, Eu abrirei os teus sepulchros e te farei delles sahir ; Eu te

Orémus. Flectámus génua. *R.*
Leváte. — Deus, qui nos ad
celebrandum paschále sacramén-
tum, utriúsque testaménti pági-
nis instruis : da nobis intelligere
misericordiam tuam ; ut ex per-
ceptione præsentium múnérum,
firma sit exspectatio futurórum.
Per Dóminum.

nesta vida os vossos dons, esperemos, com firme esperança, os bens futuros. Por Nosso-Senhor Jesus-Christo.

Oremos. Dobremos os joelhos. *R.* Levantae-vos. — O' Deus, que pelas Escripturas do Antigo e do Novo Testamento nos ensinaes de que modo deve-mos celebrar os mysterios da Paschoa : fazei-nos conhecer a grandeza de vossas misericordias ; a fim de que, recebendo

8^a Prophecia.

O Christo, tendo purificado as almas no baptismo, tomal-as-á sob sua protecção.

Isai. 1-6. Apprehéndent septem mu-
lieres virum unum in die illa,
dicentes : Panem nostrum come-
démus, et vestiméntis nostris
operiémur : tantúmmodo invo-
cétur nomen tuum super nos,
aufer opprórium nostrum. In
die illa erit germen Dómini in
magnificéntia, et glória, et fru-
ctus terræ sublímis et exsultátio
his, qui salváti fúerint de Israël.
Et erit : Omnis qui relictus fúerit
in Sion, et résiduus in Jerúsalem,
sanctus vocábitur, omnis qui
scriptus est in vita in Jerúsalem.
Si ablúerit Dóminus sordes filiá-
rum Sion, et sanguinem Jerú-
salem láverit de médio ejus, in
spiritu judicii, et spíritu ardóris.
Et creábit Dóminus super om-
nem locum montis Sion, et ubi
invocátus est, nubem per diem,
et fumum, et splendórem ignis
flaminántis in nocte : super
omnem enim glóriam protéctio.
Et tabernáculum erit in umbrá-
culum diéi ab aestu, et in securi-
tatem, et absconsiónem a túr-
bine, et a pluvia.

nuvem durante o dia e um fogo brilhante durante a noite. A sua protecção se estenderá sobre todos os que tiver glorificado ; ella lhes servirá de tenda para os cobrir contra o calor diurno e para os defender contra a tempestade e a chuva.

Naquelle dia : sete mulheres apanharão um só homem, di-
zendo : Comeremos do nosso pão e nos cobriremos com os nossos vestidos ; permitti sómente que nos chamemos com o vosso nome, para desviarmos de nós o opprobrio e o desprezo que soffremos. Então a vara do Senhor fará vêr com magnificencia e pompa a esplendida grandeza da sua gloria ; a terra produzirá excellentes fructos ; e os de entre o povo de Israel que tiverem escapado das desgraças da sua nação, serão cumulados de alegria. Todos os que restarem em Sião e em Jerusalém, chamar-se-ão santos, todos os que em Jerusalém houverem sido inscriptos entre os vivos. Então o Senhor lavará as manchas da filha de Sião e purificará Jerusalém do sangue derramado em espirito de justiça e por um espirito de ardor. E o Senhor formará sobre toda a extensão da montanha de Sião, no logar onde houver sido invocado, uma